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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Решение проблем обеспечения един-

ства экономического пространства региональной экономики обусловлено до-

стижением параметров сбалансированного развития ее отраслей, учитываю-

щий оптимального размещения хозяйствующих субъектов на базе эффектив-

ного использования основных принципов концентрации производственных

мощностей с опорой на углубление интеграционных процессов. При этом,

немаловажным фактором обеспечения единства экономического простран-

ства выступает и эффективная специализация производственных предприя-

тий с учетом рационального использования основных принципов райониро-

вания региональной экономики. Последнее предполагает необходимость

формирования и развития региональных и локальных рынков разного назна-

чения, способствующих оптимизацию схем размещения хозяйствующих

субъектов посредством обмена и распределения необходимых ресурсов.

В условиях перехода к индустриально-аграрной модели развития нацио-

нальной экономики сельскохозяйственные предприятия столкнулись с множе-

ством проблем, значимой из которых является нахождение путей утверждения на

рынке при возрастающей конкуренции: ограничения рынка сбыта из-за низких

цен на отечественную продукцию и неплатежеспособность хозяйств; трудности

нахождения поставщиков сырья, материалов и финансовых ресурсов. В этих

условиях одно из кардинальных задач дальнейшего наращивания производства

сельскохозяйственной продукции является максимальное использование имею-

щегося научно-производственного потенциала отрасли посредством применения

высокопроизводительной техники. Однако для приобретения современной тех-

ники и оборудования сельскохозяйственным производителям необходимы зна-

чительные денежные средства, которые недоступны многим хозяйствам, особен-

но на региональном уровне. В этой связи формирования и развития регионально-

го рынка лизинговых услуг выступает одним из основных условий активизации

инвестиционно-инновационной деятельности сельхозпроизводителей с учетом
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обеспечения единства экономического пространства региональной экономи-

ки.

По содержанию лизинг является новой формой кредитных отношений

между лизингодателем и лизингополучателем с разницей использования фи-

нансового капитала не в денежной, а в материальной форме и может объеди-

нять все основные элементы внешнеторговых, кредитных иинвестиционно-

инновационных процессов. Рынок лизинговых услуг представляет собой систе-

му отношений между различными субъектами экономических отношений, по-

средством которого оптимизируется процесс производства, распределения, об-

мена и использования техники и технологии, человеческого капитала, инвести-

ций и инновационных методов с целью развития отраслей в различных регио-

нах страны.

Правительством страны проделывается большая работа в области форми-

рования лизинговых отношений. Однако на сегодняшний день пока не полно-

стью решены вопросы, связанные с организационной и экономической дея-

тельностью внедрения лизинговых услуг в сельском хозяйстве, который

направлен на повышение эффективности производства на основе его рациона-

лизации, сочетание инновационной и маркетинговой деятельности в направле-

нии ресурсо- и энергосбережения с целью усиления рыночных позиций и кон-

курентоспособности предприятий аграрного сектора.

При этом, отдельные теоретико-методологические вопросы формирования

и развития регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве с уче-

том развития конкурентных отношений субъектов данного рынка, совершен-

ствования институциональных основ их функционирования, модернизации и

активизации инвестиционно-инновационной деятельности хозяйственных

субъектов и т.п., остаются малоизученными, а некоторые региональные науч-

ные положения носят дискуссионный характер. В Республике Таджикистан до

сих пор недостаточно исследованы проблемы формирования и развития рынка

лизинговых услуг, особенно на региональном уровне, где выделяются свои осо-
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бенности и факторы сельскохозяйственного производства. Это и определило

актуальность и выбор темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами исследования

процесса формирования лизинговых отношений в сельском хозяйстве и совер-

шенствования отдельных его параметров уделяется значительное внимание.

Теоретические и методологические аспекты сущности лизинга и лизинго-

вых отношений, как вид инвестиционной деятельности отражены в трудах за-

рубежных ученых: Генри Шонельд, Хайер Вольфган, М. Миллер и др.

Вопросам материально – технического обеспечения и использования тех-

ники в сельском хозяйстве посвящены работы Адилова Р.М., Альферева В.П.,

Архипова А.С., Гадпоева Г.А., Зосифова С.А., Исаева Р.В., Кравченко В.Т., По-

лухина А., Шарипова С. и др.

Проблемам организации и развития лизинговых отношений посвящены

работы Валдайцева С.В, Прилуцкого Л.Н, Брехина М.Н, Лялецкого Д.В, Чек-

маревой Е.Н, Шабановой Н.Н, Шабалина Е.М и других. В последние годы уче-

ными - аграрниками России Газманом В.П., Блиновым А.М., Остапенко В.В.,

Баходировым А., Старцевым А., Махмудовым А., Чистиковой Т., Газмановым

А., Лавровым А., Барабасовым С., Белоус А.

Вопросам лизинга так же посвящены труды Горемыкина В.А., Гаговского

Е.И., Селина А.М., Менсова И.С., Лявковича О.Э., Попова А.Н., Вялченко А.,

Вилпова И., Голикова Р.П., Гусакова Б., Китаевой Н.В., Кокоревой В.П., Крае-

вой Т.А., Лихачевой И. и др.

Проблемой снабжения техникой и ее использования, а также развитием

лизинговых отношений в сельском хозяйстве республики посвятили свои ис-

следования отечественные ученые: Асроров И.А., Бобоев Ш.К., Мадаминов

А.А., КомиловС.Дж., Уроков Д., Носиров Р., Бозоров Ш.Ш., Кудратов Р.Р., Пи-

риев Дж.С., Шарипов З.Р., Олимов А.Х., Бобоев Ш.К., Рахмонов Л.С., Гафоров

Ф.Ф., Зияев З.М. и др. Исследования этих ученых посвящены в основном во-

просам оценки современного состояния обеспечения сельхозпредприятий но-

вейшей техникой и уровню их пользования.
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Между тем, ощущается острая необходимость дальнейшего исследования,

регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве, так как все еще

остаются малоисследованными вопросы роли и места лизинговых отношений,

как инструмента инвестиционных услуг. Так же недостаточно рассмотрены про-

блемы функционирования в сельском хозяйстве лизинговых отношений между

сельхозпроизводителями, формирования рынка лизинговых услуг, его механиз-

мов взаимодействия как фактора обеспечения единства экономического про-

странства региональной экономики, что и определяют актуальность и значи-

мость темы диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования за-

ключается в том, чтобы провести анализ региональных лизинговых услуг и

на этой основе теоретически обосновать их формирование и развитие, а так

же разработать ряд предложений и рекомендаций, связанных с разработкой и

эффективным использованием механизма функционирования рынка лизин-

говых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области.

В соответствии с поставленной целью были определены и решены сле-

дующие основные задачи:

- исследовать роль и значение региональных рыков в процессе обеспе-

чения единства экономического пространства;

- выявить и обосновать основные принципы и предпосылки развития

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве на основе анализа и обобще-

ния зарубежного опыта;

- анализировать современное состояние материально-технической базы

развития сельского хозяйства Хатлонской области;

- уточнить и оценить современное состояние регионального рынка ли-

зинговых услуг в сельском хозяйстве;

- определить приоритетные направления развития регионального рынка

лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области;

- разработать предложения по формированию и эффективному функци-

онированию рынка лизинговых услуг в регионе.
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Объектом исследования выступает механизм формирования региональ-

ного рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве как фактор, способствую-

щий обеспечению единства экономического пространства в регионе.

Предметом исследования является система организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе формирования и развития

регионального рынка лизинговых услуг в условиях перехода к индустриально-

аграрной модели развития национальной экономики.

Теоретической и методологической основой диссертационного ис-

следования послужили труды отечественных исследователей, а так же уче-

ных ближнего и дальнего зарубежья, посвященные развитию и совершен-

ствованию регионального рынка лизинговых услуг, научно-теоретических

конференций различного уровня, материалы международных институтов,

нормативно-правовых документов, официальные статистические данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, материа-

лы республиканского государственного унитарного предприятия «Таджи-

кагролизинг», а также материалы интернет сайтов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в теоретиче-

ском обосновании формирования и развития лизинговых отношений на регио-

нальных рынках и разработке предложений и практических рекомендаций по

повышению эффективности механизма функционирования регионального

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве региона.


[…]


экскаваторов - 14,3 %; тракторные плуги - 12,2 раза; тракторные прицепы на

20,9%; тракторные сеялки - 3,9 раза; сенокосилки - 40,0 % и опрыскиватели в

2 раза. С помощью такого набора техники все категории сельскохозяйственных

предприятий района обеспечивают выполнения агротехнических приемов, спо-

собствующие получению достаточного урожая сельскохозяйственных куль-

тур и большего валового дохода.

10. Анализ показал, что Хатлонская область является приоритетным реги-

оном, как в развитии рынка лизинговых услуг и формировании лизинговых от-

ношений, так и развитие сельскохозяйственного сектора страны. Поэтому при

выборе приоритетов учтены культура и ведения сельскохозяйственного произ-

водства и уровень адаптации сельскохозяйственных предприятий к данной зоне
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или подзоне и обладают высокой продуктивностью и эффективностью. В связи с

этим, для эффективного развития лизинговых отношений в аграрной сфере эко-

номики республики необходимо:

- привести нормативно-законодательные документы в соответствие с меж-

дународными стандартами по лизинговым операциям и пересмотреть условия

налогообложения, кредитования и амортизации для лизинговых операций;

- наравне с частными лизинговыми компаниями создать и государственные,

это будет стимулировать развитие лизинговых отношений в хозяйствах с низким

уровнем дохода;

- рассмотреть вопрос диверсификации источников инвестирования на осно-

вании лизинговых операций, что будет способствовать росту частного капитала;

- на государственном уровне с целью поддержки лизинговых отношений в

сельском хозяйстве разработать и внедрить в практику программу и мероприятия

по льготному кредитованию отечественных производителей сельскохозяйствен-

ной техники;

- внедрить на государственном уровне механизм компенсации стоимости

объекта лизинга для сельхозпроизводителей, что обеспечит им техническую

поддержку;

- с целью ввоза на территорию Таджикистана высокотехнологичного обо-

рудования для сельхозпроизводителей, необходимо пересмотреть механизм

налоговых льгот для операций международного лизинга;

- ввести механизм страхования финансовых рисков, что будет способ-

ствовать минимизации рисков по агролизинговым операциям.

11.Дальнейшее расширение рынка сельскохозяйственной продукции на

территории республики зависит от технического и научно-технологического

обновления материальной базы сельского хозяйства, ускоренного перехода к

рыночным отношениям, создания условий для сельхозпроизводителей для

внедрения инноваций, государственных мер в области проведения инноваци-

онной политики и её основной составляющей научно-технического блока для

развития сельского хозяйства с учётом региональных особенностей. Финан-
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совая аренда является одним из перспективных инструментов проводимых

государством инновационных преобразований и развития сельского хозяй-

ства и аграрного комплекса страны в целом, а для лизингополучателей, кото-

рые не имеют финансовых ресурсов для развития, но предъявляют высокие

потребительские требования к инвестиционной деятельности, одним из ме-

тодов финансирования. Эти предприятия на основе лизинговых отношений

могут получить быстрое развитие, стать конкурентоспособными на рынке

инновационных технологий и выйти на новые рынки сбыта.

12. В регионах Таджикистана лизинг как форма товарного кредитования

находится на начальных этапах развития, и рынок лизинговых услуг имеет

значительный потенциал. Об этом свидетельствует его относительно успеш-

ное развитие с 2001 по 2015 гг. Однако, уровень и объем сельскохозяйствен-

ного производства по зонам имеют существенное отличие, так как биоклима-

тический потенциал, уровень обеспеченности финансовыми, материально–

техническими, кадровыми и другими разнообразными ресурсами в районах

отличаются друг от друга. Кроме того, уровень сельскохозяйственного про-

изводства регионов в значительной степени зависит от природных условий

зон.

В Хатлонской области имеется весьма благоприятные условия для воз-

делывания хлопчатника, и особенно тонковолокнистого, и для разведения

племенного скотоводства как мясного, так и молочного. Природные условия

данной климатической зоны способствуют формированию кормовой базы

для скотоводства, основанной на хлопково-люцерновом обороте, что создаст

условия для развития высокоинтенсивного животноводческого комплекса по

производству качественного мяса и молока. Также природные условия спо-

собствуют развитию бахчевых культур и ранних овощей, что может усилить

экспортный потенциал регионов страны. Ранние овощи, производимые, в реги-

оне экспортируются в Российскую Федерацию, в Республику Беларусь и Казах-

стан. Они широко востребованы потребителями этих стран.
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14. Проведенный SWOT-анализ подтверждает необходимость и пер-

спективность дальнейшего развития рынка лизинговых услуг в Хатлонской

области и в целом по стране. Оценка матриц SWOT-анализа регионального

лизингового рынка показывает, что преимущество качественных характери-

стик внутренних сильных сторон и возможностей над слабыми сторонами и

внешними угрозами, что позволяет прогнозировать дальнейший рост отече-

ственного лизингового рынка услуг в ближайшей время (1-5 лет), то есть,

происходит сохранение положительной динамики.

15.Развитие механизма эффективного функционирования рынка лизинго-

вых услуг усиливает необходимость выработки основ методических, информа-

ционных, организационно-эконмических положений по поддержке лизинга в

регионе на основе реализации лизинговых схем кредитования и межбанков-

ского сотрудничества в области совместного кредитования инвестиционно-

инновационных проектов, а также разработки механизма стимулирования

предоставления лизинговых услуг фермерским (дехканским) хозяйствам. Це-

лесообразным представляется создание на базе экономических факультетов

Бохтарского государственного университета консультационно-обучающего

центра по вопросам развития регионального рынка лизинговых услуг. В ре-

гионе целесообразно также организовать сеть информационной поддержки

предпринимателей-участников рынка лизинговых услуг в сельском хозяй-

стве. Все это позволит ускорить процесс инвестиционно-инновационного

развития фермерских (дехканских) хозяйствах региона.
