O T 3 ы в
официального оппонента, д.э.н., профессора Насырова Рахимбека на диссер-
тацию Нажмудинова Манучеҳра Сафаралиевича, выполненную на тему:
«Обоснование механизма формирования и развития регионального рынка ли-
зинговых услуг в сельском хозяйстве (на материалах Хатлонской области Рес-
публики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени канди-
дата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика (1. Региональная экономика; 3. Экономика агропромышленного
комплекса (АПК))

1. Оценка актуальности темы диссертационного исследования.

Четвертая задача, поставленная перед народным хозяйством, а именно переход

от аграрной к индустриально - аграрной модели развития, поставила перед эконо-

микой АПК множество задач, требующих своего решения как: возрастающая кон-

куренция, ограничения рынка сбыта из-за существующего дисспаритета цен на оте-

чественную и закупаемую продукцию, слабая неплатежеспособность товаропроиз-

водителей; сложность нахождения партнёров - поставщиков средств производства a

также финансовых ресурсов.

Другая немаловажная задача, которую необходимо решить - это восстановле-

ние, укрепление, воссоздание первой сферы АПК, путём формирования производ-

ственного потенциала, особенно технических средств, с помощью кооперации, ин-

теграции, межправительственных соглашений, на основе создания совместных

предприятий, привлечения кредитно-финансовых ресурсов. Рост производства не

представляется возможным без внедрения достижений научно-технического про-

гресса, применения передовой технологии, системы хозяйствования и его главного

компонента техники, как главного основного рычага, способствующего повысить

эффективность производства с учетом достижения максимальной отдачи при мини-

мальных затратах. Однако, для приобретения техники и оборудования, соответству-

ющих систем машин сельскохозяйственным производителям необходимы значи-

тельные финансовые средства, которые недоступны многим хозяйствам, особенно

на региональном уровне.

В целях решения существующих проблем, правительством Республики было

создано ГУП «Таджикагролизинг», которое за своё время деятельности внесло опре-

делённый вклад в укрепление технического состояния сельского хозяйства респуб-

лики.

Однако, отдельные теоретические, методическиеорганизационно-экономиче-

ские вопросы формирования и развития регионального рынка лизинговых услуг в

сельском хозяйстве, как фактор обеспечения единства экономического простран- *
ства региональной экономики, с учетом развития конкурентных отношений субъек-

тов данного рынка, совершенствования институциональных основ их функциони-

рования, модернизации и активизации инвестиционно-инновационной деятельно-

сти хозяйственных субъектов и т.п., остаются малоизученными, а некоторые науч-

ные положения в региональном аспекте носят дискуссионный характер, что указы-

вает на актуальность темы исследования.

2. Степень обоснованности научных положений выводов и рекоменда-

ций.

Исследование основано на теоретическом и фактическом материале разви-

тия регионального аграрного сектора. При исследовании использованы много-

численные труды отечественных и зарубежных ученых. Основанные положения,

выводы и научные рекомендации, содержащиеся в диссертации, базируются на

определённом обобщении теоретических и практических материалов. При этом

использованы методы и приёмы экономических исследований. Разработанные

автором процессы формирования и развития лизинговых отношений совершен-

ствования отдельных параметров на региональном уровне с научной точки зре-

ния достаточно обоснованы. Все это повышает достоверность приводимых в

диссертации данных и обоснованность рекомендуемых положений и предложе-

ний. Автором удачно оформлена научная новизна, в ней обоснованы её эле-

менты.

3. Достоверность и научная новизна результа гов.
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Состоит в теоретическом обосновании формирования и развития лизинго-

вых отношений на региональных рынках и разработке предложений и практиче-

ских рекомендаций по повышению эффективности механизма функционирова-

ния регионального рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве региона.

Наиболее важные элементы научной новизны, полученные лично авто-

ром, заключаются в следующем:

- разработан механизм формирования и развития регионального рынка ли-

зинговых услуг в сельском хозяйстве с учетом функциональных задач основных

участников, позволяющее эффективно использовать их потенциал позволяющих

решить задачи для обеспечения устойчивости функционирования аграрного сек-

тора региональной экономики.

- выявлены основные проблемы формирования и перспективы развития си-

стемы лизинговых отношений в сельском хозяйстве региона, которыми являются

низкая активность и неразвитость отношений между сельскохозяйственными

предприятиями и лизинговыми компаниями (лизингодателями) на региональном

уровне, предложена направления, стимулирующие их взаимовыгодного сотруд-

ничества, способствующие росту конкурентоспособности регионального АПК;

- предложен концептуальный подход к формированию источников инве-

стиционной поддержки развития сельского хозяйства для приобретения техники

и оборудования на условиях лизинга с учетом особенностей внутрирегиональ-

ного разнообразия, для эффективного использования материально-технических,

трудовых и иных ресурсов отраслей сельского хозяйства, совершенствования ор-

ганизационной структуры управления лизинговой сферой на базе расширения

функциональных задач, оптимизации схем лизинговых сделок, эффективное вза-

имодействие co страховыми компаниями на региональном уровне.

- разработана экономико-математическая модель оценки факторов, влияю-

щих на развитие регионального АПК, как необходимость дальнейшего совер-

шенствования механизма лизинговых отношений с учетом:

• диверсификации источников финансирования лизинга;

•дифференциации нормативов компенсации финансов приобретенной их

товаропроизводителями сельскохозяйственной техники;

•улучшения механизма страхования риска реализации лизинговых сделок

в рамках проектов инвестиционно-инновационного развития дехканских (фер-

мерских) хозяйств региона.

4. Практическая значимость работы состоит в том, что выводы и реко-

мендации, которые представлены в данном научном исследовании, могут быть

применены для создания региональной схемы инвестирования лизинговых сде-

лок, стать существенной помощью сельским лизингополучателям. Материалы,

содержащиеся в диссертационной работе, представляют интерес для Республи-

канского государственного унитарного предприятия «Таджикагролизинг», руко-

водителям и специалистам дехканских (фермерских) хозяйств, сельскохозяй-

ственных предприятий различных организационно-правовых форм для осу-

ществления эффективных лизинговых сделок, а также могут быть использованы

в процессе подготовки специалистов и учебных программ для студентов высших

учебных заведений по дисциплинам «Региональная экономика», «Экономика

сельского хозяйства», «Инвестиционный менеджмент» «Организация производ-

ства в предприятиях АПК» и др.

5. Оценка содсржания диссертации её завершенность в целом и заме-

чания.

Содержание диссертации свидетельствует о том, что поставленная в работе

цель исследования автором достигнута. В рецензируемой диссертации обосно-

ваны актуальность темы, теоретическая и методическая основа исследования,

сформулированы задачи реализации постановленной цели исследования, опре-

делены научная новизна и практическая значимость работы.

Актуальность исследуемой проблемы достаточно аргументирована. Цели

исследования соответствует решению поставленной задачи. Пункты научной ио-

визны теоретически и экономически аргументированы.
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Новизна и результаты исследования соответствуют Паспорту специаль-

ностей ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федера-

ции: - по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (реги-

ональная экономика): (1. Региональная экономика 3. Экономика агропро-

мышленного комплекса (АПК)):

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводов и пред-

ложений. Общий объем диссертации составляет 177 страниц компьютерного тек-

ста, содержит 25 таблиц, 15 рисунков, библиографический список литературы

содержит 183 источников.

Во введении обоснованы актуальность, цель и задачи исследования, науч-

ная новизна, предмет и объект исследования, методологическая и теоретическая

основы, информационная база, а также выделены положения, характеризующие

научную новизну и научно-практическую значимость, апробации полученных

результатов.

В первой главе «Теоретико-методологические аспекты формирова-

ния и развития рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве региона» рас-

смотрены теоретико-методические основы формирования рынка лизинговых

услуг в сельском хозяйстве региона, выявлены предпосылки формирования и

принципы развития рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве, а также про-

анализирован зарубежный опыт оказания лизинговых услуг в аграрном секторе.

Автор отмечает, что проблемы исследования процесса формирования раз-

личных видов региональных и локальных рынков, обеспечения их эффективного

взаимодействия и достижения параметров развитой конкурентной среды в этих

рынках в соответствии с целями и задачами региональной экономической поли-

тики остаются крайне малоизучены в теоретическом и методическом аспекте.

Исследуя труды учёных, и их мнение по направлении исследования в простран-

стве региона отмечает, что «регион», подавляющим болыпинством ученых, трак-

туется как открытая, сложная локализованная в пространстве социально-эконо-

мическая система, обусловливающая обеспечения в ней единства экономиче-

ского пространства с учетом оптимизации воспроиз-водственных процессов.
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Иными словами, качество экономического пространства в значительной степени

связывается с эффективностью функционирования региональных и локальных

рынков, как необходимого элемента обеспечения единства экономического про-

странства и ее связи с внешним миром (C.15—26).

Соискатель резюмирует, что отдельные подходы к исследованию про-

блемы региональной экономической территории, представленной в виде про-

странства co специфическими ресурсами, информационными источниками, по-

разному определяют роль и значение региональных рынков с позиции обеспече-

ния единства экономического пространства. При этом, каждый подход, в целом,

исходит из необходимости обеспечения успешного функционирования регио-

нальных рынков, как ключевого фактора обеспечения качества экономического

пространства; является логически верным и обоснованным.

Автор приводит мнение многих ученых относительно понятие «лизинг»

рынок лизинговых услуг и её место в экономике, её цель от зарождения до со-

временного периода. (С. 34-38). Предметно отображено структура осуществля-

емых лизинговых операций на рынке лизинговых услуг, конкретных участников

и сфера их деятельности. Трактует, что лизинговые услуги включают в обяза-

тельном порядке такую процедуру, что будущий лизингодатель по требованию

получателя лизинга приобретает оговариваемый объект сделки у поставщика ли-

зинга на основе договора купли продаж. Это означает, что лизинговая сделка не

осуществляема без наличия акта о купли-продаже и арендного договора между

лизингополучателем и лизингодателем о предоставлении имущества в аренду.

Соискатель доказывает, что развитие процесса осуществления лизинговой

операции происходит постепенно вместе с развитием экономической категории

«лизинг» и развитием лизинговых операций, как кредитных соглашений. Важ-

ным условием заключаемых договоров в АПК выступает сбалансированность

между организационно - экономическими и природно-биологическими факто-

рами, выделяет их особенность преимущество, основные механизмы, условия

при осуществлении лизинговых отношений (С.41-45). Автором определены

условия, основные принципы предоставления лизинговых услуг. К основным из
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них относит своевременную передачу лизингового объекта от лизингодателя ли-

зингополучателю, определен срок пользования лизинговым объектом, стабиль-

ная оплата за пользование имуществом - лизинговые платежи.

Диссертант отмечает, что на ряду с положительными сторонами лизинга в

сельском хозяйстве существует некоторые ограни^ения и проблемы, которые

условно выделен в два блока - финансовые и экономические, которое предметно

отображены (С.48-50).
*

Автор отмечает, что в настоящее время механизм функционирования рынка

лизинговых услуг все больше усложняется, что способствует увеличению коли-

чества субъектов рынка, выполняющих определенные функции на данном

рынке. Претерпевают определенные изменения стратегические цели и направле-

ния деятельности лизинговых компаний. В следствии чего, в структуре механиз-

мов формирования и регулирования рынка лизинговых услуг появляются новые

субъекты, а принципы функционирования лизинговых компаний совершенству-

ются.

Во второй главе «Современное состояние и тенденции развития

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области Респуб-

лики Таджикистан» оценено современное состояние и тенденции развития

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области Республики

Таджикистан.

Анализ современного состояния материально-технической базы занимает

17 страниц и в основном отражает состояние материально - технической базы

сельского хозяйства Хатлонской области, однако анализируемые материалы не-

которых таблиц 2.1.2; 2.1.7. не ясны и вызывают сомнения. Выводы и предложе-

ния по совершенствованию рассматриваемой проблемы выражено слабо.

Подраздел 2.2. Региональный рынок лизинговых услуг в сельском хо-

зяйсгве диссертации в основном посвящен развитию рынка лизинговых услуг

республики С. 86 по 99 в основном носит общий характер, приводит структуру

организации ГУП «Таджикагролизинг» и её характеристику.
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Подраздел 2.3. посвящен раскрытию особенностей развития рынка лизин-

говых услуг Хатлонской области, где автор на основании материалов трёх таб-

лиц показал динамику территориальной структуры лизинга и объема лизинговых

сделок в разрезе регионов республики за ряд лет, а также уровень обеспеченно-

сти сельского хозяйство Хатлонской области техникрй (табл.2.3.3.). Далее соис-

катель предметно анализирует динамику приобретение техники в количествен-

ном и стоимостном выражении на примерах нескольких районов области. Автор

подробно освещает вопросы лизинга её значение в подтверждеиии чего приводят

точку зрения нескольких авторов. (С. 109 - 114).

В заключении подраздела автор опирается на материалы проведенного им

опроса на проблеме по степени удовлетворенности лизингополучателей услу-

гами лизинговых компаний, а её результат группирует по 6-ти направлениям, что

на наш взгляд является вкладом автора в решении данного поставленного во-

проса.

В третей главе. «Основные направления развития регионального

рынка лизинговых услуг в сельском хозяйстве Хатлонской области» автор

рассматривает совершенствование форм государственной поддержки развития

рынка лизинговых услуг доказывает, что для сельского хозяйства, которое имеет

специфические особенности производства, зависящие от сезонности, и развития

в условиях становления рыночных отношений, такой финансовый инструмент,

как лизинговые операции, являются наиболее эффективным, для чего предлагает

основные формы государственной гюддержки сельского хозяйства AI IK на ос-

нове бюджетного финансирования Рис.3.1.1. считаем наиболее эффективным.

Соискатель считает, что не все сельскохозяйственные товаропроизводители

имеют одинаковые финансовые возможности, которые отражают их техниче-

скую оснащенность. Для устранения данной ситуации предлагает внедрить ком-

пенсационный механизм на региональном уровне для приобретения сельскохо-

зяйственной техники, в котором показаны уровень и факторы их дифференциа-

ции (табл. 3.1.1.)
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Автор считает, что внедрение данного механизма государственной и реги-

ональной поддержки сельхозпроизводителей будет обеспечивать:

- прибыль сельскохозяйственным производствам за счет введения системы

компенсационных выплат по погашению части затрат;

- возврат платежей, которые были произведены по договору о лизинге, к

ним можно отнести страхование имущества, залоговые выплаты по переданному

в лизинг имуществу;
*

- целевое использование тех компенсаций, которые предоставляются ли-

зингополучателю, например, компенсация осуществляется в зависимости от кон-

кретных условий государственной поддержки сельскохозяйственных произво-

дителей, основанной на системном использовании компенсационных выплат и с

научно обоснованными нормами компенсационных затрат, является одним из

приоритетных путей развития рынка лизинговых услуг в республике.

Диссертант, освещая вопрос развития механизма эффективного функцио-

нирования рынка лизинговых услуг в регионе считает, что темпы роста техниче-

ского обеспечения не соответствуют современным организационно-технологи-

ческим требованиям сельскохозяйственного производства. За последние 5 лет

сокращение машин и оборудования сельхозпроизводителей составило 48%, по-

этому лизинг выступает одним из наиболее эффективных способов формирова-

ния и воспроизводства технического потенциала сельхозпроизводителей и тре-

буют своего решения.

Автор констатирует, что в настоящее время используются множество ме-

тодов прогнозирования, для выявления прогнозной ситуации лизингового рынка

в Хатлонской области и в целом по республике использует два метода: способ

скользящей средней и линейно трендовый (табл. 3.2.1.). Приведены прогнозные

показатели удельного веса лизинга в региональном разрезе республики (C.I39).

В целях выявления влияния рынка лизинговых услуг и некоторых факторов

как важного и составляющего инструмента по реализации экономики, зависимо

ВРП региона от изменения показателей составлена регрессионная модель развития

рынка лизинговых услуг, учитывающийся 12 факторов (табл. 3.3.2.). Диссертант
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считает, что, учитывая современную экономическую ситуацию в Республике Та-

джикистан, реальными субъектами хозяйствования, которые могут предостав-

лять лизинговые услуги, могут быть только банковские учреждения, которое до-

казывает, проведенный SWOT - анализ лизингового рынка Хатлонской области

и Республики Таджикистан (табл.3.2.9), где выявлены сильные и слабые сто-

роны, а также возможности и угрозы.

Замечание

При общей положительной оценке работы, наблюдаются некоторые упущение,

в частности:

1. В подразделе 1.1 в теоретическом плане «рынок лизинговых услуг» выпало

из поля зрения соискателя, в следствии чего, в гюлной мере не нашло своего отра-

жения.

2. Методические аспекты лизинговых услуг, такие как сроки размеры, способы

оплаты, возврата лизинговых услуг не конкретизированы.

4. Подраздел 2.1. должен охватить оценку развития регионального рынка

лизинговых услуг в сельском хозяйстве, однако некоторые таблицы её состав-

лены хаотично, а приведённое материалы не в полной мере отражают цель

(2.1.2., 2.1.7.), а материалы, отраженные в табл. 2.1.4; 2.1.5; 2.1.6. ближе отно-

сятся к подразделу 2.2.

5. Выводы приведены к главе 2. требуют доработки, уточнения, дополнения,

обоснования, не в полной мере отражают имеющиеся материалы.

6. Автор констатирует, что значительная часть сельхозпроизводителей

(86%) не охвачены лизинговыми отношениями и для данной категории предла-

гает разработать специфические схемы, которые позволят им принять активное

участие в агролизинге, однако они предметно не доказано. Кроме того, считает,

что интенсивное внедрение в сельском хозяйстве услуг агролизинга позволит

снизить в 1,5 - 2,0 раза ставки коммерческих кредитных банков, не имея доказа-

тельной базы (стр. 133).

7. Имеются отдельные опечатки орфографические, стилистические и ариф-

метические погрешности.
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ЗАКЛЮЧЕИИЯ

Однако вышеуказанные упущения не снижают научную ценность и прак-

тическую значимость диссертационной работы. Диссертационная работа

Нажмудинова Манучехра Сафаралиевича на тему: «Обоснование механизма

формирования и развития регионального рынка лизинговых услуг в сельском хо-

зяйстве (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)» пред-

ставленной на соискание ученной степени кандидата экономических наук, соот-

ветствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а его автор заслуживает присуждения ему ученной степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отрасле-

вая экономика (1 .Региональная экономика; 3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК))
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